
ภาษีกองทุนรวม

	 ตามที่่�ได้้มีีการแก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร โดยพระราช

บัญัญััติิแก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบับัที่่� 52) พ.ศ. 2562 กำำ�หนด

ให้ ้“กองทุุนรวมที่่�เป็็นนิิติบิุคุคลที่่�ตั้้�งขึ้้�นตามกฎหมายไทยหรืือ

ที่่�ต้ั้�งขึ้้�นตามกฎหมายของต่่างประเทศ” เป็็น “บริิษััทหรืือ 

ห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล” ตามนััยมาตรา 39 แห่่งประมวลรััษฎากร   

	 การแก้้ไขเพ่ิ่�มเติิมในบทนิิยามศััพท์คำำ�ว่่า “บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�น
ส่่วนนิิติิบุุคคล” ดัังกล่่าวเป็็นผลให้้ “กองทุุนรวมท่ี่�เป็็นนิิติิบุุคคล” ทั้้�งท่ี่�
ตั้้�งข้ึ้�นตามกฎหมายไทยหรืือท่ี่�ตั้้�งข้ึ้�นตามกฎหมายของต่่างประเทศ และ
ประกอบกิิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 66 หรืือมาตรา 76 ทวิิ 
แห่่งประมวลรัษฎากร เป็็นผู้้�มีีหน้าท่ี่�เสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุคคล นับแต่่วัันท่ี่� 
20 สิิงหาคม 2562 เป็็นต้้นไป 

	 กองทุุนรวมซ่ึ่�งถููกกำำ�หนดให้้เป็็นบริิษัทหรือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุคคล
ดัังกล่่าว ต้องนำำ�รายได้้ดอกเบี้้�ยตามมาตรา 40 (4)(ก) แห่่งประมวล 
รััษฎากร ทั้้�งนี้้� เฉพาะส่่วนท่ี่�เกิิดขึ้�นจากเงิินท่ี่�ฝาก หรือตั๋๋�วเงิินหรือตราสาร 
แสดงสิิทธิิในหนี้้�ท่ี่�ถืือตั้้�งแต่่วัันท่ี่� 20 สิิงหาคม 2562 เป็็นต้้นไป เท่่านั้้�น 
มารวมคำำ�นวณเป็็นรายไ ด้้ เพื่่� อ เ สีียภาษีี เ งิิน ไ ด้้นิิติิบุคคล ทั้้ � งนี้้� 
ตามมาตรา 65 ทวิิ (15) แห่่งประมวลรัษฎากร และ สำำ�หรับเงิินได้้ดอกเบี้้�ย 
เฉพาะส่่วนที่่�เกิิดขึ้้�นจากเงิินท่ี่�ฝาก หรืือตั๋๋�วเงิินหรืือตราสารแสดงสิิทธิิ 
ในหนี้้�ท่ี่�ถืืออยู่่�ก่อนวัันท่ี่� 20 สิิงหาคม 2562 ให้้ได้้รัับยกเว้้นไม่่ต้้อง 
เสีียภาษีี ตามมาตรา 13 แห่่งพระราชบัญัญััติิแก้้ไขเพ่ิ่�มเติิมประมวลรัษัฎากร 
(ฉบัับท่ี่� 52) พ.ศ. 2562 

	 ทั้้�งนี้้�  โดยให้้กองทุุนรวมซ่ึ่�งถููกกำำ�หนดให้้เป็็นบริิษัทหรือ 
ห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุคคลดัังกล่่าว เสีียภาษีีเงิินได้น้ิิติิบุคคลในอัตัราร้อ้ยละ 15 
ของรายได้้ก่่อนหัักรายจ่่ายใด ๆ สำำ�หรับเงิินได้้ตามมาตรา 40 (4)(ก) 
แห่่งประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 67 (3) แห่่งประมวลรัษฎากร 

	 ในการเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุคคลของกองทุุนรวม ให้้ผู้้�จัดการ
กองทุนุรวมมีีหน้า้ท่ี่�ยื่่�นแบบแสดงรายการตามแบบทีีอธิิบดีีกรมสรรพากร
กำำ�หนด ต ามมาตรา 68 แห่่งประมวลรััษฎากร ภายใน 150 วั ัน 

นัับแต่่วัันสุุดท้ายของรอบระยะเวลาบััญชีี  โดยกองทุุนรวมมีีหน้้าท่ี่� 
จััดทำำ�บัญชีีรายรัับก่่อนหัักรายจ่่าย ตามมาตรา 68 ทวิิ แห่่งประมวลรัษฎากร 
ท่ี่�มีีผู้�ตรวจสอบและรัับรองบััญชีีตามมาตรา 3 สัตต แห่่งประมวลรัษฎากร 
ตรวจสอบและรัับรองในรอบระยะเวลาบััญชีีดัังกล่่าว และแนบบััญชีี 
ดัังกล่่าวไปพร้อมกัับแบบแสดงรายการท่ี่�ยื่่�น ตามมาตรา 69 แห่่งประมวล
รััษฎากร  

	 ก่่อนวัันท่ี่�  20 สิิ งหาคม 2562 เงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไร 
ท่ี่�ได้้จากกองทุุนรวม และเงิินได้้จากการขายหน่วยลงทุุนในกองทุุนรวม 
เข้้าลัักษณะเป็็นเงิินได้้พึึงประเมิินตามมาตรา 40 (8) แห่่งประมวลรัษฎากร 
เงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรท่ี่�ได้้จากกองทุุนรวม นัับแต่่วัันท่ี่� 20 สิิงหาคม 
2562 เ ป็็นต้้นไป  เงิิน ส่่วนแบ่่งของกำำ� ไร ท่ี่� ไ ด้้จากกองทุุนรวม 
ถืือเป็็นเงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรท่ี่�ได้้จาก “บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล”
อััน เข้้า ลัักษณะเป็็นเงิินไ ด้้พึึ งประเมิินตามมาตรา 40 (4 ) (ข ) 
แห่่งประมวลรัษฎากร

	 ดัังนั้้�น กรณีีผู้�มีีหน้าท่ี่�เสีียภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดาซึ่่�งเป็็นผู้้�อยู่่� 
ในประเทศไทย ได้้รัับเงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรจากกองทุุนรวมท่ี่�ตั้้�งข้ึ้�น 
ตามกฎหมายไทย ผู้�มีีเงิินได้จ้ะเลืือกเสีียภาษีีในอัตัราร้อ้ยละ 10 ของเงิินได้ ้
โดยไม่่ต้้องนำำ�ไปรวมคำำ�นวณภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดาตาม (1) และ (2) 
ในมาตรา 48 แห่่งประมวลรัษฎากรก็็ได้้

	 กรณีีผู้�มีีเงิินได้้ท่ี่�เป็็นผู้้�มีีหน้าท่ี่�เสีียภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดา 
ได้้รัับเงิินได้้จากการขายคืืนหน่วยลงทุุนให้้แก่่กองทุุนรวม นับแต่่วัันท่ี่� 
20 สิิ งหาคม 2562 เป็็นต้้นไป ทั้้ �งนี้้�  เฉพาะท่ี่�ตีีราคาเป็็นเงิินได้้ 
เกิินกว่่าท่ี่�ลงทุุน เข้้าลัักษณะเป็็นเงิินได้้พึึงประเมิินตามมาตรา 40 (4)(ช) 
แห่่งประมวลรัษฎากร ซ่ึ่�งผู้้�มีี เงิินได้้พึึงประเมิินดัังกล่่าว จึึ งต้้อง 
ถููกหัักภาษีีเงิินได้้ ณ ที่�จ่่าย ในอััตราร้้อยละ 10.0 ของเงิินได้้ เมื่่�อถึึงกำำ�หนด
ยื่่�นรายการให้้ได้้รัับยกเว้้นไม่่ต้้องนำำ�เงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรดัังกล่่าวมา 
รวมคำำ�นวณเพื่่�อเสีียภาษีีเงิินได้้ ทั้้�งนี้้� เฉพาะกรณีีที่�ผู้้�มีีเงิินได้้ดัังกล่่าว 
ไม่่ขอรัับเงิินภาษีีที่�ถููกหัักไว้้นั้้�นคืืน หรือไม่่ขอเครดิิตเงิินภาษีีที่�ถููกหัักไว้้นั้้�น 
ไม่่ว่่าทั้้�งหมดหรือบางส่่วน ตามมาตรา 48 (3)(ค) แห่่งประมวลรัษฎากร  



	 กรณีีภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลได้้การแก้้ไขเพิ่่�มเพ่ิ่�มเติิม

มาตรา 65 ทวิิ (10) แห่่งประมวลรััษฎากร ซ่ึ่�งอาจแยกพิจิารณา

ได้้ดัังนี้้�

(1)	 สำำ�หรัับบริิษัทจำำ�กััดที่่� ตั้้� งขึ้้� นต ามกฎหมาย ไทย 

	 ให้้ นำำ� เ งิิ นปัั นผลที่่� ไ ด้้ จ ากบริิษั ั ทจำำ�กั ั ดที่่� ตั้้� ง ข้ึ้� น 

	 ตามกฎหมายไทย (รวมทั้้�งเงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรที่่�ได้้ 

	จ ากกองทุุนรวมตามมาตรา 39 แห่่งประมวลรััษฎากร 

	 ที่่�แก้้ไขเพิ่่�มเติิมโดยพระราชบััญญััติิแก้้ไขเพิ่่�มเติิม 

	 ประมวลรััษฎากร (ฉบับัที่่� 52) พ.ศ. 2562 ดัวัย) มารวม 

	 คำำ�นวณเป็็นรายได้้เพีียงกึ่่�งหนึ่่�งของจำำ�นวนที่่�ได้้ 

	 ทั้้�งนี้้� บริิษัทจำำ�กัดตั้้�งข้ึ้�นตามกฎหมายไทยดัังกล่่าว ต้องถืือหุ้้�น 
ท่ี่�ก่่อให้้เกิิดเงิินปัันผลและเงิินส่่วนแบ่่งกำำ�ไรนั้้�นไว้้ไม่่น้้อยกว่่าสามเดืือน 
นัับแต่่วัันท่ี่�ได้้หุ้้�นหรือหน่วยลงทุุนนั้้�นมาถึึงวัันมีีเงิินได้้ดัังกล่่าว หรือได้้ถืือหุ้้�น 
หรือหน่วยลงทุุนนั้้�นไว้้ไม่่น้้อยกว่่าสามเดืือนนัับแต่่วัันท่ี่�มีีเงิินได้้

	 อนึ่่�ง ไม่่มีีข้อกำำ�หนดให้้กองทุุนรวมมีีหน้าท่ี่�คำำ�นวณหัักภาษีีเงิินได้้ 
นิิติิบุคคล ณ ที่�จ่่ายสำำ�หรับการจ่่ายเงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรให้้แก่่บริิษัทหรือ 
ห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุคคลที่�ตั้้�งข้ึ้�นตามกฎหมายไทย หรือท่ี่�ตั้้�งข้ึ้�นตามกฎหมาย
ของต่่างประเทศ และประกอบกิิจการในประเทศไทยแต่่อย่่างใด

(2)	 สำำ�หรัับบริิษัทจำำ�กััดที่่� ตั้้� งขึ้้� นต ามกฎหมาย ไทย 

	ดั งต่่อไปนี้้� ไม่่ต้้องนำำ�เงิินปัันผลที่่�ได้้จากบริิษััทจำำ�กััด 

	 ที่่�ตั้้�งขึ้้�นตามกฎหมายไทย (รวมทั้้�งเงิินส่่วนแบ่่ง 

	 ของกำำ� ไรที่่� ไ ด้้จากกองทุุนรวมตามมาตรา 39 

	 แห่่งประมวลรััษฎากรดััวย) หรืือสถาบัันการเงิิน 

	 ท่ี่�มีีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจััดตั้้�งข้ึ้�นสำำ�หรัับ 

	 ให้้กู้้�ยืืมเงิินเพื่่อส่่งเสริิมเกษตรกรรม พาณิิชยกรรม 

	 หรืืออุุตสาหกรรม และเงิินส่่วนแบ่่งกำำ�ไรที่่�ได้้จาก 

	กิิจ การร่่วมค้้า มารวมคำำ�นวณเป็็นรายได้้ 

	 (ก)	 บริิษัทจดทะเบีียน 

	 (ข)	 บริิษัทจำำ�กัดนอกจาก (ก) ซ่ึ่�งถืือหุ้้�นในบริิษัทจำำ�กัด 
	 	 ผู้้�จ่ายเงิินปัันผลไม่่น้้อยกว่่าร้้อยละ 25 ของหุ้้�น 
	 	 ทั้้� ง หมดที่� มีีสิิ  ท ธิิ ออก เ สีี ย ง ในบริิษั ทจำำ�กัด 
	 	 ผู้้�จ่ายเงิินปัันผลและบริิษัทจำำ�กัดผู้�จ่ายเงิินปัันผล 
	 	 (กองทุุนรวม)  ไ ม่่ ไ ด้้ ถืือหุ้้� น ในบริิษัทจำำ�กัด 
	 	 ผู้้�รับเงิินปัันผลไม่่ว่่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้้อม 

	 ทั้้�งนี้้� บริิษัทัจำำ�กัดหรือบริิษัทจดทะเบีียนดัังกล่่าว ต้องถืือหุ้้�นหรือ
หน่วยลงทุุนในกองทุุนรวมท่ี่�ก่่อให้้เกิิดเงิินปัันผลและเงิินส่่วนแบ่ง่กำำ�ไรนั้้�น
ไว้้ไม่่น้้อยกว่่าสามเดืือนนัับแต่่วัันท่ี่�ได้้หุ้้�นหรือหน่วยลงทุุนนั้้�นมาถึึงวัันมีีเงิิน
ได้้ดัังกล่่าว และได้้ถืือหุ้้�นหรือหน่วยลงทุุนในกองทุุนรวมนั้้�นไว้้ไม่่น้้อยกว่่า
สามเดืือนนัับแต่่วัันท่ี่�มีีเงิินได้้ 

โดย..นายสุุเทพ พงษ์์พิิทัักษ์์
กรรมการ ในคณะกรรมการสภาวิิชาชีีพบัญชีี
ด้้านบััญชีีภาษีีอากร

(3)	 การคำำ�นวณหัักภาษีีเงิินได้้ ณ ที่่�จ่่าย เนื่่องจาก 

	 กองทุุนรวมถููกกำำ�หนดให้้เป็็นบริิษััทหรืือห้้างหุุ้�นส่่วน 

	ส่ ่วนนิิติิบุคคล ตั้้�งแต่่วัันที่่� 20 สิิงหาคม 2562  

	 เป็็นต้้นมา เงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรของกองทุุนรวม 

	 เข้้าลัักษณะเป็็นเงิินได้้พึึงประเมิินตามมาตรา 40 (4)(ข)  

	 แห่่งประมวลรััษฎากร  

	 (ก)	 กรณีีภาษีีเงิินได้บุุ้คคลธรรมดา กองทุนุรวมในฐานะ 
	 	 บริิษัทหรือห้้างหุุ้�นส่่วนนิิติิบุคคล มีีหน้้าท่ี่�ต้้อง 
	 	 คำำ�นวณหัักภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดา ณ ที่�จ่่าย 
	 	 ตามมาตรา 50 (2)(จ) แห่่งประมวลรััษฎากร 
	 	 ในอััตราร้้อยละ 10 ของเงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไร  

	 (ข)	 กรณีีภาษีีเงิินได้้นิิติิบุคคล กองทุุนรวมจึึงมีีหน้าท่ี่� 
	 	 คำำ�นวณหัักภาษีีเงิินได้้นิิติิบุคคล ณ ที่�จ่่าย สำำ�หรับ 
	 	 การจ่่ายเงิินส่่วนแบ่่งของกำำ�ไรให้้แก่่บริิษัทหรือ 
	 	 ห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุคคลที่�ตั้้�งข้ึ้�นตามกฎหมายไทย  
	 	 และบริิษัทหรือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุคคลที่�ตั้้�งข้ึ้�น 
	 	 ตามกฎหมายของต่่างประเทศ และประกอบ 
	 	 กิิจการในประเทศไทยตามมาตรา 3 เตรส 
	 	 แห่่งประมวลรัษฎากร ประกอบกัับข้้อ 5 ของคำำ�สั่่�ง 
	 	 กรมสรรพากรที่่� ท.ป. 4/2528 แก้้ไขเพ่ิ่�มเติิม 
	 	 โดยคำำ�สั่่�งกรมสรรพากร ที่่� ท.ป. 319/2563 
	 	 ให้้ใช้้บัังคัับตั้้� งแต่่วัันท่ี่�  20 สิิ งหาคม 2562  
	 	 เป็็นต้้นไป ในอััตราร้้อยละ 10 ของเงิินส่่วนแบ่่ง 
	 	 ของกำำ�ไร


